
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 140,343 τ.μ. στη θέση «Ληστού Πέτρα» του 
Δημόσιου Δάσους Καρυδιάς, του Δήμου Έδεσ-
σας, της ΠΕ Πέλλας.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χαρα-
κτήρα εμβαδού 1.338,00 τ.μ. στη θέση «Στεφάνι», 
οικισμού Στενωσιάς, Τοπικής Κοινότητας Κουκου-
νάρας, Δημοτικής Ενότητας Χιλιοχωρίων, Δήμου 
Πύλου - Νέστορος, Νομού Μεσσηνίας.

3 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου Αμπελώνα στο Ο.Τ. 158 με διάσπαση του 
σε Ο.Τ. 158Α και Ο.Τ. 158Β και δημιουργία πεζο-
δρόμου πλάτους 5μ. και ταυτόχρονη μερική με-
τατόπιση ρυμοτομικών - οικοδομικών γραμμών 
αυτού αλλά και του έναντι Ο.Τ.98.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Aριθμ. 355853 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 140,343 τ.μ. στη θέση «Ληστού Πέτρα» του 
Δημόσιου Δάσους Καρυδιάς, του Δήμου Έδεσ-
σας, της ΠΕ Πέλλας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Την παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2) Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας 

δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων» (Α’ 289) και ει-
δικότερα:

- Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 41,
- της παρ. 1 του άρθρου 38, όπως τροποποιήθηκε με 

την παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014,
- της παρ. 3 του άρθρου 70, όπως προστέθηκε με το 

άρθρο 12, του ν. 2040/1992 και αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 15 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003.

3) Τις υπ’ αρ.: α)160417/1180/80, β) 182447/3049/80 
και γ)154659/24-5-82 διαταγές του Υπ. Γεωργίας:

4) Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021, με το οποίο κυρώ-
θηκε η από 13-8- 2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχο-
μένου (Α’ 143) «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-
ατάξεις» (Α’ 156).

5) Την παρ. 2 του άρθρου 26 του ν. 4061/2012 «Διαχεί-
ριση και προστασία ακινήτων του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων - Λοιπές ρυθμίσεις, μεταβατι-
κές και καταργούμενες διατάξεις».

6) Τον ν. 3852/2010 «Περί νέας αρχιτεκτονικής της 
Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-
γραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

7) Τα άρθρα 28 και 28 Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης Καταπολέμηση της Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

8) Το π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί ανασύστασης Υπουρ-
γείων και μετονομασίας Υπουργείου Παραγωγικής Ανα-
συγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουρ-
γείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

9) Τον ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του 
κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

10) Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, Συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους- Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

11) Τα άρθρα 75-83 του Κεφαλαίου ΙΑ «Ψηφιακή Δια-
φάνεια- Πρόγραμμα Διαύγεια», τον ν. 4727/2020 «Ψηφι-
ακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024)- Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και του ν. 3861/2010 (Α’ 112).

12) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/74135/6765/30.7.2020 
απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του ΥΠΕΝ 
«Ορισμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου Γενικής Διεύ-
θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος» ΑΔΑ: 
6ΡΛ34653Π8-028).

13) Το π.δ. 2/04-01-2021 «Διορισμός Υπουργών, Ανα-
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

14) Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
’’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α’ 77).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Οκτωβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 727

9309

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.10.27 19:36:42
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9310 Τεύχος Δ’ 727/26.10.2022

15) Τα άρθρα 47 έως και 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63) 
περί διατάξεων για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των 
Δασικών Υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος.

16) Το  άρθρο 1 του π.δ. 6/2022 «Σύσταση Γενικής 
Γραμματείας Δασών στο Υ.Π.ΕΝ» (Α’ 17).

17) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/8.2.2022 
απόφαση του Πρωθυπουργού «Διορισμός Γενικού Γραμ-
ματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

18) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔY/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

19) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20.5.2022 
«Εγκύκλιες οδηγίες για την λειτουργία των Περιφερεια-
κών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογοτύπου» εγκύκλιο 
διαταγή του ΥΠΕΝ (ΑΔΑ: ΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

20) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6.7.2022 
υπουργική απόφαση «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε 
θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθε-
ωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας»(ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

21) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 

26.8.2022 υπουργική απόφαση «Εξουσιοδότηση υπο-

γραφής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα 

Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας 

στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 

Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 

του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 

των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

22) Την υπ’ αρ. 239767/18-7-2022 πρόταση του Δα-
σαρχείου Έδεσσας περί κήρυξης ως αναδασωτέας της 
αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

23) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
κύπτει δαπάνη εις βάρος του Δημοσίου, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκατά-
σταση της δασικής βλάστησης με φυσική αναδάσωση, 
το δάσος, συνολικού εμβαδού 140,343 τ.μ., το οποίο 
στις 19-4-2022 διαπιστώθηκε ότι εκχερσώθηκε παρά-
νομα. Η έκταση βρίσκεται στη θέση «Ληστού Πέτρα» 
του Δημόσιου Δάσους Καρυδιάς, του Δήμου Έδεσσας, 
της ΠΕ Πέλλας και απεικονίζεται στο συνημμένο τοπο-
γραφικό διάγραμμα κλιμ. 1: 250 ενώ η θέση του είναι 
σημειωμένη σε απόσπασμα φύλλου χάρτη ΓΥΣ «Άρνισα» 
κλιμ. 1:50.000, το οποίο συνοδεύει την απόφαση.

Η έκταση προσδιορίζεται από τα στοιχεία 1, 2, 3….10, 
11, 1 και σύνορα: 

Βόρεια: Με δασική έκταση
Νότια: Με δασική έκταση
Ανατολικά: Με δασική 
Δυτικά: Με δασική έκταση,
οι συντεταγμένες των οποίων δίδονται στον συνημ-

μένο πίνακα.
Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 

αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Εφετείο Θεσσαλονίκης 
(άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α’ 213),εντός προθεσμίας 
εξήντα (60) ημερών, αρχόμενη από την επόμενη της δη-
μοσίευσής της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989).

Επίσης κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 
οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης από 
οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014, 
της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9311Τεύχος Δ’ 727/26.10.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9312 Τεύχος Δ’ 727/26.10.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 10 Οκτωβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 366910 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χα-
ρακτήρα εμβαδού 1.338,00 τ.μ. στη θέση «Στε-
φάνι», οικισμού Στενωσιάς, Τοπικής Κοινότητας 
Κουκουνάρας, Δημοτικής Ενότητας Χιλιοχωρί-
ων, Δήμου Πύλου - Νέστορος, Νομού Μεσσηνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομο-

θεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» 
(Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

3. Την από 13-8-2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχο-
μένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προ-
στασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού πε-
ριβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις 
πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63) περί 
ολοκλήρωσης της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

5. Την υπ’ αρ. 160635/10-9-2021 διαπιστωτική πράξη 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Μεταφορά 
προσωπικού των Δασικών Υπηρεσιών της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 
4493/2021) (ΑΔΑ: ΨΡΔΟΟΡ1Φ-Ω9Υ).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-5-2022 
εγκύκλιο διαταγή ΥΠΕΝ «Εγκύκλιες οδηγίες για τη λει-
τουργία των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση 
λογοτύπου» (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

7. Τον ν. 3208/2003 (Α’ 303).
8. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασι-

κών εν γένει εκτάσεων (Α’ 289) και ειδικότερα:
α) Τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41, β) την παρ. 1 του 

άρθρου 38 όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του 
άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159) και από το άρθρο 
32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143) και γ) την παρ. 3 του άρθρου 
70, όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 15 του άρθρου 
1 του ν. 3208/2003 (Α’ 303).

9. Τις υπ’ αρ. διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8-7-80 και β) 182447/3049/24-9-80.

10. Την υπ’  αρ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 
Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ: 4Α8Η0-ΙΔΩ).

11. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 έγγραφο Υπ.Π.ΕΝ. 
(ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγμένων ανα-
δασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 
χάρτες».

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25.8.2022 υπουργική απόφαση «Εξουσιοδότηση υπο-
γραφής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Την υπ’ αρ. 116228/20-7-2022 πρόταση του Δα-
σαρχείου Καλαμάτας περί κηρύξεως ως αναδασωτέας, 
της αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-
σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 
αποτελούμενης από άτομα σχίνου, πουρναριού, κ.λπ. 
που καταστράφηκε από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε την 
4η-4-2022 την δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος 
εμβαδού χιλίων τριακοσίων τριάντα οκτώ τετραγωνικών 
μέτρων (1.338,00 στρ.) που βρίσκεται στη θέση «Στεφά-
νι», οικισμού Στενωσιάς, περιοχής Τοπικής Κοινότητας 
Κουκουνάρας, Δημοτικής Ενότητας Χιλιοχωρίων, Δήμου 
Πύλου - Νέστορος του Νομού Μεσσηνίας που προσδι-
ορίζεται από τα σημεία Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, Λ, Μ, Ν, 
Ξ, Ο, Α και έχει όρια:

Ανατολικά: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος, 
ελαιώνες.

Δυτικά: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος.
Βόρεια: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος.
Νότια: Ελαιώνες.
Όπως φαίνεται στο από 5-7-2022 συνημμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000 που συντάχθηκε 
από τον Δασοπόνο του Δασαρχείου Καλαμάτας Κυριάκο 
Πίκουλα και εντοπίζεται στο απόσπασμα Φ.Χ. «Πύλος» 
κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
απόφασης αυτής.

Προβλέπεται φυσική αναγέννηση της δασικής βλά-
στησης που καταστράφηκε. Άσκηση αίτησης ακύρωσης 
κατά αυτής κατατίθεται ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς 
Εφετείου εντός εξήντα (60) ημερών από την επόμενη της 
δημοσίευσης ή της κοινοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 
του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98), όπως 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9313Τεύχος Δ’ 727/26.10.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9314 Τεύχος Δ’ 727/26.10.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως 

  Πάτρα 20 Οκτωβρίου 2022

Με Εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου Δυτικής Αττικής και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

    Αριθμ. 401556 (3)

Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου Αμπελώνα στο Ο.Τ. 158 με διάσπαση του 
σε Ο.Τ. 158Α και Ο.Τ. 158Β και δημιουργία πεζο-
δρόμου πλάτους 5μ. και ταυτόχρονη μερική με-
τατόπιση ρυμοτομικών - οικοδομικών γραμμών 
αυτού αλλά και του έναντι Ο.Τ.98 .

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 3, 186 και 283 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης κ.λπ. (Καλλικράτης)» (Α’ 87).
2. Το π.δ. 129/23-12-2010 «Οργανισμός της Περιφέ-

ρειας Θεσσαλίας» (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 15840/156612/04-10-2018 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας (Β’ 4788).

3. Το ν.δ. της 17-7-23 (Α’ 228) «Περί σχεδίων πόλεων, 
κωμών και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής 
αυτών».

4. Τον ν. 1337/1983 (Α’ 33).
5. Το άρθρο 152 και 154 του π.δ.14/1999 «Κώδικας 

Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας» (Δ’ 580).
6. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 2831/2000 «Περί 

τροποποίησης των διατάξεων του ν. 1577/1985 - Γ.Ο.Κ. 
και άλλες πολεοδομικές διατάξεις» (Α’ 140) όπως αντι-
καταστάθηκαν με το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 περί 
«Μεταφοράς συντελεστού δομήσεως κ.λπ.» (Α’197).

7. Τις διατάξεις τις παρ. 8 του άρθρου 4 του ν. 2508/1997.
8. Τις διατάξεις του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός 

Κανονισμός» (Α’ 79).
9. Την υπό στοιχεία Εγκ.-43511/161/55/13.6.1988 (Εγκ. 

55/88) «Οδηγίες και προδιαγραφές για τροποποιήσεις, 
επεκτάσεις, ρυμοτομικών σχεδίων».

10. Την υπό στοιχεία Εγκ.-18894/6/5.5.2006 (Εγκ.6/06) 
«Άσκηση αρμοδιοτήτων πολεοδομικού σχεδιασμού».

11. Την υπό στοιχεία Εγκ.-29829/14.6.2012 (Εγκ. 10/
2012) «Αρμοδιότητες γνωμοδότησης ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Περι-
φερειακών Ενοτήτων/Περιφερειών για θέματα πολεο-
δομικού σχεδιασμού».

12. Τον ν. 4315/2014 «Πράξεις εισφοράς σε γη και σε 
χρήμα - Ρυμοτομικές απαλλοτριώσεις και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 269).

13. Το από 18-12-1917 β.δ. περί «Εγκρίσεως διαγράμ-
ματος ρυμοτομίας της κωμόπολης Καζακλάρ» (Α’ 300).

14. Το από 28-08-1920 β.δ. περί «Προσδιορισμού 
ελαχίστων όρων του εμβαδού, προσώπου και βάθους 

των οικοπέδων προς ανέγερση οικιών εν τη κωμόπολη 
Καζακλάρ.» (Α’ 200).

15. Την από 30-11-1934 υπουργική απόφαση περί 
«Εγκρίσεως σχεδίου Αμπελώνος» (Α’ 429).

16. Το από 13-10-1956 β.δ. περί «Τροποποιήσεως του 
ρυμοτομικού σχεδίου Αμπελώνος Λαρίσης και των όρων 
δομήσεως» (Α’ 256).

17. Την υπ’ αρ. 1/2021 ομόφωνη απόφαση Συμβου-
λίου Κοινότητας Αμπελώνα περί θετικής εισήγησης επί 
αιτηθείσας τροποποίησης.

18. Την υπ’ αρ. 536/20-05-2021 εισήγηση του Τμήματος 
Πολεοδομίας - Υπ. Δόμησης προς την Επιτροπή Ποιότη-
τας Ζωής του Δήμου Τυρνάβου.

19. Την υπ’ αρ. 10/2021 ομόφωνη απόφαση της Επι-
τροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Τυρνάβου.

20. Την υπ’ αρ. 91/2021 ομόφωνη απόφαση του Δη-
μοτικού συμβουλίου Δήμου Τυρνάβου περί έγκρισης 
τροποποίησης του ρυμοτομικού σχεδίου.

21. Τα τοπογραφικά διαγράμματα, που συντάχθηκαν 
από τον Πολ. Μηχανικό Π.Ε. Μενέλαο Τζαφέτα και θεω-
ρήθηκαν από το Δήμαρχο Τυρνάβου Κόκκουρα Ιωάννη 
και συνοδεύουν την υπ’ αρ. 91/2021 απόφαση του Δ.Σ. 
Δήμου Τυρνάβου.

22. Τη δημοσίευση της περίληψης της υπ’ αρ. 91/2021  
απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Τυρνάβου από 
δύο ημερήσιες τοπικές εφημερίδες Ελευθερία και 
Kosmoslarissa στις 29 και 30 Ιουλίου 2021.

23. Την υπ’ αρ. οικ. 816/09-07-2021 ανακοίνωση του 
Δήμου Τυρνάβου της υπ’ αρ. 91/2021 ομόφωνης απόφα-
σης του Δημοτικού Συμβουλίου Τυρνάβου.

24. Τα αποδεικτικά επίδοσης της υπ’ αρ. 91/2021 από-
φασης του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Τυρνάβου 
προς τους άμεσα ενδιαφερομένους.

25. Την υπ’ αρ. οικ. 1249/11-10-2021 βεβαίωση του 
Δημάρχου Τυρνάβου, σύμφωνα με την οποία δε ρυμοτο-
μείται εξ ολοκλήρου ή τόσο ώστε να καθίσταται μη άρτιο 
κανένα οικόπεδο, με την προτεινόμενη τροποποίηση.

26. Την υπ’ αρ. οικ. 1253/11-10-2021 βεβαίωση του 
Δημάρχου Τυρνάβου, σύμφωνα με την οποία δεν υπο-
βλήθηκαν ενστάσεις κατά της υπ’ αρ. 91/2021 απόφασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου.

27. Το υπ’ αρ. οικ. 1252/11-10-2021 έγγραφο της Δι-
εύθθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του 
Δήμου Τυρνάβου, με το οποίο μας διαβιβάστηκε ο φά-
κελος της προτεινόμενης τροποποίησης.

28. Το υπ’ αρ. 98325/14-03-2022 έγγραφο της υπη-
ρεσίας προς το Δήμο Τυρνάβου, με το οποίο ζητήθηκε 
διόρθωση των τοπογραφικών διαγραμμάτων.

29. Το υπ’ αρ. 761/2022 έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνι-
κών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του Δήμου Τυρνάβου, 
με το οποίο μας διαβιβάστηκαν τα νέα τοπογραφικά δι-
αγράμματα.

30. Την από 09-08-2022 εισήγηση προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. 
Π.Ε. Λάρισας, η οποία διαβιβάστηκε με το υπ’ αρ. 317797/ 
09-08-2022 έγγραφο.

31. Το υπ’ αρ. 19/13-09-2022 έγγραφο του Συμβου-
λίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων Π.Ε. 
Λάρισας (υπ’ αρ. εισερχ. 363010/19-09-2022, με το οποίο 
διαβιβάστηκε το απόσπασμα του 5ου πρακτικού (πράξη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9315Τεύχος Δ’ 727/26.10.2022

19η) της συνεδρίασης της 13ης Σεπτεμβρίου του 2022 
του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Λάρισας, σύμφωνα με οποίο το Συμ-
βούλιο γνωμοδότησε ομόφωνα κατ’ εισήγηση. 

Επειδή:
1. Ο φάκελος είναι πλήρης, από τυπικής απόψεως, 

όσον αφορά τα απαιτούμενα δικαιολογητικά που πρέ-
πει να περιέχονται, (όπως αυτά ορίζονται στις σχετικές 
με το θέμα εγκυκλίους του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε.).

2. Σύμφωνα με την παρ.  1.3α του άρθρου 1 του 
ν.δ. 17-7-1923, κάθε τροποποίηση εγκεκριμένου ρυμοτο-
μικού σχεδίου πρέπει να κατευθύνεται από πολεοδομικά 
κριτήρια και να αποβλέπει στην θεραπεία πολεοδομικών 
αναγκών, υγιεινής, συγκοινωνίας, ασφάλειας, οικονομίας 
και αισθητικής, τις οποίες εμφανίζει η οικιστική ανάπτυ-
ξη και διαμόρφωση της πόλης στην εξέλιξή της.

3. Με την προτεινόμενη τροποποίηση μετατοπίζεται 
στο Ο.Τ.158 η ρυμοτομική - οικοδομική γραμμή επί της 
οδού Μιαούλη με προσαρμογή πάνω στη διαμορφωμέ-
νη από τοιχεία και περιφράξεις κατάσταση, ενώ κρίνε-
ται αναγκαία καθώς έτσι εξασφαλίζεται η συνέχεια της 
εγκεκριμένης οδού και δεν υπάρχει απομοίωση των 
κοινόχρηστων χώρων, (αντίθετα αύξηση κατά 3,5μ. του 
πλάτους της οδού), ούτε και οικονομική επιβάρυνση του 
Δήμου αφού ο δρόμος είναι ασφαλτοστρωμένος και δι-
έρχονται εντός αυτού δίκτυα.

4. Με την προτεινόμενη τροποποίηση διασπάται το 
Ο.Τ. 158 σε Ο.Τ.158Α και Ο.Τ.158Β, με δημιουργία πεζό-
δρομου μεταξύ αυτών πλάτους 5μ. και δεδομένου ότι εν 
της πράγμασι υφίσταται μη εγκεκριμένος χαλικόδρομος, 
διερχόμενος από δίκτυο της ΔΕΗ, έχουμε μία αύξηση 
κοινόχρηστων χώρων περί τα 498 τ.μ.

5. Σύμφωνα με την παρ.  4α του άρθρου 10 του 
ν. 3044/2002, οι τροποποιήσεις εγκεκριμένων ρυμοτο-
μικών σχεδίων πόλεων δεν πρέπει να επιφέρουν μείωση 

της συνολικής επιφάνειας κοινόχρηστων χώρων, ούτε 
των αναγκαίων κοινωφελών χώρων σύμφωνα με τα γε-
νικά πλαίσια χρήσεων γης (ΓΠΣ, ΣΧΟΟΑΠ). Στη συγκε-
κριμένη περίπτωση υπάρχει αύξηση του ισοζυγίου των 
κοινόχρηστων χώρων κατά 3.836 τ.μ. μετά την ενοποίη-
ση του Ο.Τ.99 (Κ.Χ.) και του Ο.Τ. 98 σε ένα νέο ΟΤ98-Κ.Χ.

6. Κατά της υπ’  αρ. 91/2021 απόφασης του Δημο-
τικού Συμβουλίου Δήμου Τυρνάβου δεν υποβλήθη-
καν ενστάσεις, όπως προκύπτει από την υπ’  αρ. οικ. 
1253/11.10.2021 βεβαίωση του Δημάρχου Τυρνάβου.

7. Από τις κανονιστικές διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
προϋπολογισμού και προϋπολογισμού του οικείου 
Ο.Τ.Α., αποφασίζει:

1. την έγκριση της τροποποίησης του εγκεκριμένου 
ρυμοτομικού σχεδίου Αμπελώνα στο Ο.Τ. 158 με διά-
σπαση του σε Ο.Τ.158Α και Ο.Τ.158Β και δημιουργία πε-
ζοδρόμου πλάτους 5μ. και ταυτόχρονη μερική μετατό-
πιση ρυμοτομικών - οικοδομικών γραμμών αυτού αλλά 
και του έναντι Ο.Τ.98, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 91/2021 
απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου και το συνημμένο το-
πογραφικό διάγραμμα.

2. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

3. Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγών στον Γενικό 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας 
και Στερεάς Ελλάδας μέχρι συστάσεως της αυτοτελούς 
Υπηρεσίας εποπτείας ΟΤΑ (Ελεγκτής Νομιμότητας), μόνο 
για παράβαση του νόμου, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 227 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), όπως αντικαταστά-
θηκε με το άρθρο 118 του ν. 4555/2018 (Α’ 133) και σε 
προθεσμία δέκα πέντε (15) ημερών, από τη δημοσίευση 
ή την ανάρτησή της στο διαδίκτυο ή από την κοινοποί-
ηση της ή αφού έλαβε γνώση αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9316 Τεύχος Δ’ 727/26.10.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9317Τεύχος Δ’ 727/26.10.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9318 Τεύχος Δ’ 727/26.10.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9319Τεύχος Δ’ 727/26.10.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 13 Οκτωβρίου 2022

  Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9320 Τεύχος Δ’ 727/26.10.2022

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*04007272610220012*


